(17^a) *Mémoires*, etc. pág. 96.—Vanden Bussche: *Jean-Louis Vives, Éclaircissements et rectifications biographiques*, Bruges, 1871, pág. 17.—Cf. Naméche, *Mémoire sur la vie et les écrits de Jean-Louis Vives*, p. 22. En tiempo de Naméche (1841), la casa mencionada en el texto pertenecía á Mr. Ryckman de Spoerberg.—Auberto Mireo, *Bibliotheca ecclesiastica sive de scriptoribus ecclesiasticis, qui ab anno Christi 1194, quo Ioannes Trithemius desinit, ad usque tempora nostra floruerunt*. Antwerpiae, 1649, pág. 43.—El Sr. Mallaina (*Estudio biográfico de Juan Luis Vives*, páginas 40), traduciendo inopportunamente el vocablo *Holles*, dice que Vives: «explicaba (como un sacamuelas) por la mañana en las plazas..... la historia natural de Plinio.» Es una de las infinitas atrocidades que está plagado el libro de dicho señor.

(18^a) Del diálogo: *El vestir y el pasear por la mañana (Vestitus et deambulatio matutina)* copio el siguiente fragmento:

«Maiuenda. — Beberemos vino?

Bilio. — De ningún modo, sino cerveza, y aun de la más floja, de esa roja de Lovaina, ó agua corriente y clara, bien de la fuente griega ó de la latina.

Maluenda. — ¿Qué fuente llamas tú latina, y qué griega?

Bilio. — Vives suele llamar griega la que está junto á la puerta: latina aquella otra de más abajo: la causa él te la dirá cuando vayas á verla. (*Vitis Opera*, I, 330).

(19^a) Apud Namèche, *Op. cit.*, pág. 22. Paquot asegura, sin justificar su afirmación, que fú permitido á Vives enseñar públicamente en Lovaina el 5 de Mayo del 1520. Por su parte Mayans (*Vitis Vita*, p. 35) dice, sin presentar tampoco prueba alguna de su aserto, que Vives era ya profesor en Lovaina el 5 de Febrero del 1519. — Valerio Andrés, en su *Bibliotheca Belgica* (ed. de Lovaina, *typis Iacobi Zegers*, 1643, p. 863) escribe: «*Ioannes Lodovicus Vives.... Lovani publicè privatim Historiam veterem ac litteraturae melioris Auctores docuit, ut et Oxoniæ in Anglia.*»

(20^b) «Coloniae enim et Lutetiae Academiae erant: *cur non florens et copiosa haec Belgica haberet?*.... Itaque voces iam et consilia apud Principem: ac didic Engelbertum Nassovium, in flagrante tunc gratia, et animi honestum, praecipuum auctorem fuisse, et Ioannem ad Academiam instituendam perpulisse. Ubi de re sedit, de loco deliberatus est; et multi Mechlinianum, aëre et munditie commendabilem, suggerebant: sed vicit Lovanium præter miserationis adspectum, quem dixi, quod ingenio loci hominumque non alia urbs aptior otio studiorum videretur. Et bene iudicasse, quis non iudicat? Litu quid salubrious, vel amoenius? Aër purus et ridens: loca passim vacua et delectantia, prata, agri, vineae, luci, et rus, ut sic dicam, in ipsa urbe. Moenia concende et perambula: quae subiecta facies? cuius frontem animunque non explicit ista mirabilis simul et delectabilis varietas? Hic segetes, pomæ, uvas crescunt, his pecudes balant, aut magiunt; ibi aves garriunt et cantillant. Iam pedes aut oculos extra moenia effer. Sunt rivuli, aut flumen Dilia, vago flexu; sunt villæ, aut Coenobia; est superbum illud Praetorium Heverlea; arboreta, aut silvae intermixtæ; et ubique merae locorum deliciae. Nam de hominibus civibusque, quid praedicem? Solem non videre magis ad humanitatem et benignitatem factos. Appello vos, qui inseditis: provitatem et candorem vidistis, officia et alacritatem administrandum. Itaque mirabile et verum est, velut Homericam lotus hic esse; et qui semel gustarunt, vix avelli, aut avulso desiderare identidem et respetare.» *Iusti Lipsi Lovaniū*, ed. cit., pp. 93-94.